ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 января 2025 года г.Ростов-на-Дону 

Ростовский областной суд в составе: 

председательствующего судьи Бондарева А.Г., 

при секретаре судебного заседания Бойковой С.А., 

с участием 

государственных обвинителей:

- начальника отдела уголовно-судебного управления прокуратуры Ростовской области ФИО1,

- старшего прокурора отдела уголовно-судебного управления прокуратуры Ростовской области ФИО2, 

подсудимого ФИО3,

его защитника: - адвоката Пустового С.С.,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.126 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.126 УК РФ, п.п. «а», «б» ч.3 ст.163 УК РФ,

установил:

ФИО3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной преступной группы, 17 января и 25 февраля 2023 года совершил похищение К.Е. и вымогательство денежных средств в особо крупном размере у К.Е. и членов его семьи (М.В., В.Л., В.Н.) в период с 17 января по 10 марта 2023 года, при следующих обстоятельствах.

Лицо №1 и лицо №2, в период с 16.12.2022 по 25.12.2022, находясь на территории Ростовской области, с целью вымогательства и совершения иных преступлений для реализации цели вымогательства, в том числе похищения человека, для получения имущества в особо крупном размере, приняли решение о создании организованной преступной группы, роли в которой распределились следующим образом:

- в обязанности лица №1, согласно разработанному плану, входило общее руководство деятельностью преступной группы, планирование преступлений и координация деятельности участников преступной группы, принятие решений и дача соответствующих указаний участникам организованной группы, вербовка новых участников, подыскание лиц, у которых можно требовать денежные средства, вымогательство денежных средств у потерпевших и их родственников, высказывание угроз применения насилия и непосредственное применение насилия в отношении потерпевших, их похищение при необходимости, распределение между участниками доходов, полученных преступным путем, приискание лиц, способных оказывать юридическую помощь участникам организованной группы, составлять юридические документы, в целях придания видимости законности, совершаемых ими действий, а также приискание оружия и предметов, используемых в качестве оружия, для совместного использования всеми участниками организованной преступной группы;

- в обязанности лица №2, в свою очередь, входило исполнение указаний руководителя преступной группой лица №1 и их доведение до сведения остальных участников преступной группы, поиск новых членов для участия в деятельности преступной группы, приискание и подготовка места удержания похищенных лиц, вымогательство денежных средств у потерпевших и их родственников под угрозой применения насилия, применение насилия в отношении потерпевшего для достижения преступной цели, а также приискание оружия и предметов, используемых в качестве оружия, для совместного использования всеми участниками организованной преступной группы.

Осознавая, что для успешного и длительного осуществления преступной деятельности, связанной с вымогательством денежных средств у граждан и их похищений требуются усилия многих лиц, лицо №1 принял решение о привлечении в деятельность организованной преступной группы иных лиц. 

В результате, руководитель организованной преступной группы лицо №1 через лицо №2, в период с 25.12.2022 до 17.01.2023, привлек в качестве соисполнителей:

- Лицо №3, являющегося знакомым лица №2 и лица №1. В обязанности лица №3, согласно отведенной ему роли, входило выполнение указаний лица №1, подыскание лиц, у которых можно требовать денежные средства, обеспечение участников организованной группы средством передвижения, перевозка похищенного лица к месту удержания по заранее обозначенным маршрутам, вымогательство денежных средств у потерпевшего и его родственников под угрозой применения насилия, применение в отношении потерпевшего насилия для достижения преступной цели, а также приискание оружия и предметов, используемых в качестве оружия, для совместного использования всеми участниками организованной преступной группы;

- ФИО3, ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА, являющегося знакомым лица №2. В обязанности ФИО3, в соответствии с распределением ролей между участниками организованной преступной группы, входило исполнение указаний, поступающих от лица №1, применение насилия и высказывание угроз в отношении потерпевших, в том числе в целях устрашения, контроль за передвижениями потерпевшего, вымогательство денежных средств у потерпевших и их родственников, угрозы применения насилия и применение к потерпевшему насилия для достижения преступной цели, а также приискание оружия и предметов, используемых в качестве оружия, для совместного использования всеми участниками организованной преступной группы.

Указанная организованная группа характеризовалась устойчивостью и сплоченностью, иерархичностью, предварительной договоренностью и организованностью, распределением ролей и обязанностей как при подготовке к совершению преступлений, так и в момент их совершения, осознанием её участниками общности целей (совершение особо тяжких преступлений), для достижения которых она была создана, в связи с чем, сознанием и волей каждого её участника охватывались обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других её членов, а также продолжительностью её деятельности.

Об устойчивости организованной группы, созданной лицом №1, свидетельствуют: - стабильность состава организованной группы; - наличие единого руководителя организованной группы лица №1, обладающего лидерскими качествами, которым осуществлялась координация деятельности участников организованной группы; - наличие устойчивых связей между членами организованной группы, основанных на дружеских отношениях; - продолжительный промежуток деятельности преступной группы с декабря 2022 года по апрель 2023 года; - наличие у членов преступной группы общей цели – вымогательства денежных средств, при необходимости - похищение лиц с продолжением вымогательства для незаконного обогащения её участников, для чего члены преступной группы действовали в строгом соответствии с указаниями руководителя организованной группы лица №1.

Об организованности преступной группы, созданной лицом №1, свидетельствуют: - единое руководство лица №1, которым осуществлялась координация деятельности участников организованной группы; - наличие цели преступной деятельности в виде незаконного получения дохода и его распределения между всеми участниками организованной группы; - договоренность о совместной преступной деятельности между лицом №1, лицом №2, лицом №3 и ФИО3; - наличие распределения ролей в составе организованной группы, выполнение каждым из его участников строго отведенной ему роли; - строгое и беспрекословное подчинение членов преступной группы организатору группы – лицу №1; - совершение преступлений в условиях конспирации, выразившейся в участии в организованной группе только лиц, между которыми имелись давние знакомства. Все члены организованной группы, дав свое согласие на участие в ее деятельности, были осведомлены о целях и задачах организованной группы, и желали совершать преступления на предложенных руководителем группы лицом №1 условиях.

Условившись о распределении ролей в организованной преступной группе, для достижения целей её создания в виде получения денежных средств в особо крупном размере, участники организованной группы также договорились приискать лицо, у которого намеревались вымогать денежные средства, для чего совершить его похищение, предварительно выбрав для совершения преступления ранее знакомого лицу №2 и лицу №1 – К.Е. и членов его семьи, разработав при этом план совершения преступления.

Согласно разработанного под руководством лица №1 плана совершения преступления, участники организованной группы в составе лица №2, лица №3 и ФИО3 должны были прибыть на используемом для похищения транспортном средстве «MERCEDES-BENZ E-CLASS», государственный регистрационный знак «НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН» под управлением лица №3, к месту нахождения К.Е. где совместно, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, а также с угрозами применения такого насилия, осуществить незаконный захват К.Е., с его последующим перемещением на транспортном средстве и удержанием в представленной лицом №2 квартире по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, а также непосредственно в местах нахождения участников организованной группы, до достижения преступной цели, связанной с вымогательством в особо крупном размере.

С целью реализации преступной договоренности, действуя согласно отведенным им ролям в совершении преступления, под руководством лица №1, 17.01.2023, в период времени с 21:00 час. до 22:00 час., ФИО3, лицо №2 и лицо №3, на автомобиле «MERCEDES-BENZ E-CLASS», государственный регистрационный знак «НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН» под управлением лица №3, прибыли к зданию кафе-кальянной «Чикаго», расположенной по адресу: 

<

...>, где ФИО3 и лицо №2, встретившись с К.Е., действуя совместно и согласованно, организованной группой, в соответствии с распределенными ролями, с целью реализации единого с лицом №3 и лицом №1 преступного умысла, направленного на похищение человека, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления в результате их совершения общественно опасных последствий в виде нарушения права К.Е. на свободу и личную неприкосновенность, а также на свободу выбора перемещения, места пребывания и жительства, гарантированных ст.ст. 22, 27 Конституции Российской Федерации, и, желая их наступления, высказывая угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением физической силы, усадили его на заднее сидение вышеуказанного автомобиля под управлением лица №3, заблокировав потерпевшему выход из автомобиля и поехали к заранее оговоренному месту по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. По пути следования, лицо №1, находясь в неустановленном месте, исполняя отведенную ему роль единоличного лидера в совершении преступления, в ходе телефонного разговора высказал К.Е., находившемуся в салоне вышеуказанного автомобиля против своей воли, требование о передаче им денежных средств, а лицо №2, лицо №3 и ФИО3, во время незаконного перемещения потерпевшего, а также намеренно производя остановки транспортного средства по пути следования в безлюдных местах, угрожая К.Е. применением насилия опасного для жизни и здоровья, и применяя такое насилие путем совместного нанесения руками и ногами множественных ударов по лицу и телу К.Е., переместили его в заранее подготовленное лицом №2 место удержания похищенного - квартиру, находящуюся в пользовании лица №2, расположенную по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН.

После этого, лицо №2, лицо №1, ФИО3 и лицо №3, действуя в составе организованной группы, согласно заранее распределенным ролям, в соответствии с разработанным планом совершения преступления, из корыстных побуждений, при реализации общей цели вымогательства у К.Е. денежных средств, до 19 часов 09 минут 06.02.2023 незаконно удерживали последнего в помещении указанной квартиры.

Кроме того, в период времени с 17.01.2023 по 06.02.2023, на названном автомобиле под управлением лица №3, неоднократно осуществляли незаконное перемещение К.Е. в г.Шахты Ростовской области в целях поиска последним денежных средств, и впоследствии, после 03.02.2023, переместили на том же транспортном средстве и удерживали потерпевшего на съемной квартире, подысканной лицом №2 по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. При этом, в ходе похищения и незаконного удержания потерпевшего, в период с 17.01.2023 по 06.02.2023, в адрес К.Е. всеми участниками организованной группы, действовавшими в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, во исполнение отведенных ролей, высказывались неоднократные требования о передаче им денежных средств, сопровождающиеся применением насилия, применением лицом №1, имеющим превосходство и лидерство, для устрашения потерпевшего пистолета модели «П-М17Т» калибра 9 мм РА, являющегося огнестрельным оружием ограниченного поражения, путем его помещения в ротовую полость потерпевшего К.Е., применением лицом №2 и лицом №1 поочередно стеклянной бутылки, используемой в качестве оружия, путем нанесения ею ударов по голове и телу, рукам и ногам К.Е., а также неоднократным высказыванием угроз применения насилия опасного для жизни и здоровья, демонстрацией лицом №3 в целях устрашения потерпевшего, специальных средств – наручников. ФИО3, в период времени с 17.01.2023 по 06.02.2023, действуя совместно и согласованно с лицом №2, лицом №1 и лицом №3, руководствуясь единым преступным умыслом, исполняя отведенную для него роль в совершении преступления, осуществлял охрану К.Е., во время его незаконного удержания в помещении квартиры по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, производил неоднократные выезды совместно с К.Е., в том числе в г.Шахты Ростовской области для поиска потерпевшим требуемых у него денежных средств, унижал человеческое достоинство потерпевшего, оскорблял и создавал неудовлетворительные бытовые условия, высказывал угрозы применения насилия опасного для жизни и здоровья, а также применил таковое в период времени с 03.02.2023 по 04.02.2023, в помещении квартиры по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, нанеся К.Е. не менее трех ударов руками в область головы и тела, в результате причинив потерпевшему открытый перелом тела нижней челюсти слева без смещения отломков, осложнившейся развитием абсцесса левой щечной области, квалифицирующегося как средней тяжести вред причиненный здоровью человека, по признаку длительного расстройства здоровья (свыше 3-х недель). 

Таким образом, участники организованной группы в составе ФИО3, лица №2, лица №1 и лица №3, 17.01.2023, находясь по адресу: 

<

...>, осуществили похищение К.Е., его незаконное перемещение, и далее в период времени с 17.01.2023 по 06.02.2023 незаконно удерживали в помещении квартир по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН и по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН и неоднократно перемещали потерпевшего, применяя насилие опасное для жизни и здоровья, высказывая угрозы применения такого насилия, применяя оружие и предметы, используемые в качестве оружия, из корыстных побуждений, чем причинили потерпевшему К.Е. моральный и физический вред.

Он же, ФИО3 и остальные участники организованной преступной группы, действуя для достижения целей её создания в виде получения денежных средств в особо крупном размере, не позднее 25.02.2023, приняли совместное решение вновь осуществить похищение К.Е., в целях продолжения реализации совместного преступного умысла направленного на вымогательство денежных средств у К.Е. и членов его семьи, в особо крупном размере, разработав при этом план совершения преступления. Согласно разработанного под руководством лица №1 преступного плана совершения преступления, участники организованной группы в составе ФИО3, лица №2 и лица №1, должны были прибыть на используемом для похищения транспортном средстве, к месту нахождения К.Е., где совместно, с применением насилия, опасного для здоровья, осуществить незаконный захват К.Е., с его последующим перемещением на транспортном средстве и удержании в представленной лицом №2 квартире по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, а также непосредственно в местах нахождения участников организованной группы, до достижения преступной цели, связанной с вымогательством в особо крупном размере. С целью реализации преступной договоренности, действуя согласно отведенным им ролям в совершении преступления, из корыстных побуждений, ФИО3, совместно с лицом №1 и лицом №2, 25.02.2023, в период времени с 12:00 часов по 14:00 часов, на автомобиле «КИА РИО» государственный регистрационный знак «НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН» под управлением В.Н., не осведомленной о преступных намерениях указанных лиц, прибыли по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН где встретившись с К.Е. в помещении квартиры НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН вышеуказанного здания, действуя совместно и согласованно, организованной группой, в соответствии с распределенными ролями, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на похищение человека, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления в результате их совершения общественно опасных последствий в виде нарушения права К.Е. на свободу и личную неприкосновенность, а также на свободу выбора перемещения, места пребывания и жительства, гарантированных ст.ст. 22, 27 Конституции Российской Федерации, и, желая их наступления, применяя насилие, опасное для жизни и здоровья, высказывая угрозы применения такого насилия, насильно вывели потерпевшего из помещения квартиры и насильно усадили его на заднее сидение вышеуказанного автомобиля под управлением В.Н., заблокировав потерпевшему выход из автомобиля и проследовали по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, где лицо №1, действуя с ведома и с согласия остальных участников организованной группы, являясь её лидером, поднявшись совместно К.Е., лицом №2 и ФИО3 в помещение вышеуказанной квартиры, высказал родителям потерпевшего – В.Н. и М.В., требование о передаче ему денежных средств в качестве выкупа за освобождение К.Е. из незаконного удержания, после чего, совместно с остальными участниками организованной преступной группы, возвратив К.Е. в вышеуказанный автомобиль, против его воли, переместил к заранее оговоренному месту осуществления незаконного удержания по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. После этого, ФИО3, лицо №2 и лицо №1, действуя в составе организованной группы, согласно заранее распределенным ролям, в соответствии с разработанным планом совершения преступления, из корыстных побуждений, при реализации общей цели вымогательства у К.Е. и членов его семьи денежных средств, до примерно 13 часов 00 минут 10.03.2023, незаконно удерживали К.Е. в помещении квартиры по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, неоднократно, осуществляли незаконное перемещение К.Е. в г.Шахты Ростовской области в целях поиска последним и членами его семьи денежных средств. При этом, в ходе похищения и незаконного удержания потерпевшего, в период с 25.02.2023 по 10.03.2023, в адрес К.Е. всеми участниками организованной группы, действовавшими в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, во исполнение отведенных ролей, высказывались неоднократные требования о передаче им денежных средств, сопровождающиеся применением к К.Е. насилия, применением металлической трубы, используемой в качестве оружия, применением ФИО3 поясного ремня, используемого в качестве оружия, путем нанесения ударов по рукам и телу потерпевшего, а также неоднократным высказыванием угроз применения насилия опасного для жизни и здоровья. ФИО3, в период времени с 25.02.2023 по 10.03.2023, действуя совместно и согласованно с лицом №2 и лицом №1, исполняя отведенную для него роль в совершении преступления, осуществлял охрану К.Е., во время его незаконного удержания в помещении квартиры по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, производил неоднократные выезды совместно с К.Е., в том числе в г.Шахты Ростовской области для поиска потерпевшим требуемых у него денежных средств, унижал человеческое достоинство потерпевшего, оскорблял и создавал неудовлетворительные бытовые условия, высказывал угрозы применения насилия опасного для жизни и здоровья, а также применял такое насилие, в том числе, находясь в помещении вышеуказанной квартиры, наносил потерпевшему множественные удары поясным ремнем по телу и металлической трубой по рукам К.Е., в результате причинив потерпевшему травматический отек мягких тканей левого лучезапястного сустава, левой кисти, расценивающиеся как повреждения, не причинившие вред здоровью. Таким образом, участники организованной группы в составе ФИО3, лица №2, лица №1 и лица №3, 25.02.2023, находясь по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН осуществили похищение К.Е., его незаконное перемещение, далее в период времени с 25.02.2023 по 10.03.2023 незаконно удерживали в помещении квартиры по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, и неоднократно перемещали потерпевшего, применяя насилие опасное для жизни и здоровья, высказывая угрозы применения такого насилия, применяя предметы, используемые в качестве оружия, из корыстных побуждений, чем причинили потерпевшему К.Е. моральный и физический вред.

Он же, ФИО3 и остальные участники организованной преступной группы, действуя для достижения целей её создания в виде получения денежных средств в особо крупном размере, договорились приискать лицо, у которого намеревались вымогать денежные средства, для чего совершить его похищение, предварительно выбрав для совершения преступления ранее знакомого лицу №2 и лицу №3 - К.Е. и членов его семьи, разработав при этом план совершения преступления. Согласно разработанного под руководством лица №1 плана совершения преступления, участники организованной группы должны были прибыть на транспортном средстве «MERCEDES-BENZ E-CLASS», государственный регистрационный знак «НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН» под управлением лица №3, к месту нахождения К.Е., где осуществив его похищение, для осуществления целей вымогательства, переместить в заранее подготовленное место удержания – в квартиру лица №2 по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, при этом, как во время совершения, так и во время удержания в вышеуказанной квартире, высказывать в отношении К.Е. требования о передаче им денежных средств под надуманным предлогом, постоянно повышая истребуемую сумму, в конечном итоге планируя получить денежные средства в особо крупном размере, сопровождая высказывание требований применением насилия и угрозами применения насилия, для достижения желаемого результата. 

С целью реализации преступной договоренности, действуя согласно отведенным им ролям в совершении преступления, под руководством лица №1, 17.01.2023, в период времени с 21:00 час. до 22:00 час., ФИО3, лицо №2 и лицо №3, на автомобиле «MERCEDES-BENZ E-CLASS», государственный регистрационный знак «НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН» под управлением лица №3, прибыли к зданию кафе-кальянной «Чикаго», расположенной по адресу: 

<

...>, где ФИО3 и лицо №2, встретившись с К.Е., осуществили похищение К.Е., путем помещения последнего в салон вышеуказанного автомобиля и поехали к заранее оговоренному месту по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. После чего, лицо №1, находясь в неустановленном месте, исполняя отведенную ему роль единоличного лидера в совершении преступления, в ходе телефонного разговора, высказал К.Е., находившемуся в салоне автомобиля против своей воли, требование о передаче им денежных средств в сумме 300 000 рублей, а ФИО3, лицо №3 и лицо №2, угрожали К.Е. применением насилия, а также применяли к нему насилие путем совместного нанесения ему множественных ударов руками и ногами по лицу, телу, конечностям, и далее, предварительно переместив, незаконно удерживали его в квартире, находящейся в пользовании лица №2, расположенной по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. После этого, лицо №2, лицо №1, ФИО3 и лицо №3, действуя в составе организованной группы, согласно заранее распределенным ролям, в соответствии с разработанным планом совершения преступления, из корыстных побуждений, при реализации общей цели вымогательства у К.Е. денежных средств в особо крупном размере, до 19 часов 09 минут 06.02.2023, незаконно удерживая потерпевшего в помещениях квартир по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН и по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, в целях исключения возможности К.Е. скрыться, высказывали неоднократные требования о передаче им денежных средств в особо крупном размере, сопровождая высказывания применением насилия, а также угрозами применения насилия, при этом перемещали потерпевшего в г. Шахты Ростовской области, в целях поиска последним денежных средств. При этом, в ходе осуществления вымогательства, в период с 17.01.2023 по 06.02.2023, в адрес К.Е. всеми участниками организованной группы, высказывались неоднократные требования о передаче им денежных средств, сопровождающиеся применением насилия, унижением человеческого достоинства потерпевшего, оскорблениями и созданием неудовлетворительных бытовых условий, применением лицом №1, имеющим превосходство и лидерство, для устрашения потерпевшего пистолета модели «П-М17Т» калибра 9 мм РА, являющегося огнестрельным оружием ограниченного поражения, путем его помещения в ротовую полость потерпевшего К.Е., применением лицом №2 и лицом №1 поочередно стеклянной бутылки, используемой в качестве оружия, путем нанесения ею ударов по голове и телу, рукам и ногам К.Е., а также неоднократным высказыванием угроз применения насилия, демонстрацией лицом №3 в целях устрашения потерпевшего, специальных средств – наручников, применением ФИО3 насилия, в целях достижения целей вымогательства, а именно в период времени с 03.02.2023 по 04.02.2023, находясь в помещении квартиры по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, нанес К.Е. не менее трех ударов руками в область головы и тела, в результате причинив потерпевшему открытый перелом тела нижней челюсти слева без смещения отломков, осложнившейся развитием абсцесса левой щечной области, квалифицирующегося как средней тяжести вред причиненный здоровью человека, по признаку длительного расстройства здоровья (свыше 3-х недель). Далее, 06.02.2023, не позднее 19 часов 09 минут, ФИО3, лицо №1, лицо №2 и лицо №3, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, переместили К.Е. по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, где отчим потерпевшего - М.В., прибывший в г.Ростов-на-Дону в целях передачи требуемых за освобождение К.Е. денежных средств, находясь под давлением ФИО3, лица №1, лица №2 и лица №3, под угрозой применения насилия требующих незамедлительной передачи денежных средств для освобождения К.Е. из незаконного удержания, в 19 часов 09 минут осуществил безналичный перевод денежных средств со своего счета №НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет, не осведомленной о преступной деятельности участников организованной группы, К.Э., открытый в АО «Тинькофф Банк», к которому у участников организованной группы был доступ, в сумме 150 000 рублей, и в 19 часов 14 минут безналичный перевод на банковский счет №НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, не осведомленной о преступной деятельности участников организованной группы Р.Е., к которому у участников организованной группы был доступ, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, в сумме 350 000 рублей, а также передал лицу №2 наличными денежными средствами 350 000 рублей, а всего исполнил требования участников организованной группы в сумме 850 000 рублей. Кроме того, 06.02.2023 в период времени не позднее 19 часов 14 минут, М.В. под давлением участников организованной группы, требующих оформить право на имущество, желая немедленного освобождения К.Е из незаконного удержания, осознавая отсутствие других возможностей для освобождения К.Е., находясь в помещении офиса по адресу: 

<

...>, вынужденно заключил безденежный договор займа с лицом №3, который был реализован в целях создания искусственной задолженности, согласно которому участники организованной преступной группы приобрели право требования у М.В. денежных средств в сумме 150 000 рублей.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на вымогательство денежных средств в особо крупном размере, с применением насилия и угрозой применения насилия, действуя в составе организованной группы, ФИО3 совместно с лицом №2 и лицом №1, реализуя общую цель, 25.02.2023, не позднее 12:00 часов, на автомобиле марки «КИА РИО» государственный регистрационный знак «АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН» под управлением В.Н., не осведомленной о преступных намерениях указанных лиц, прибыли к дому № АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН в городе Шахты Ростовской области, где в тот момент, в квартире НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, находился К.Е., встретились с последним, после чего, против его воли поместили в вышеуказанный автомобиль и проследовали к месту жительства М.В. и В.Н. по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, где лицо №1, исполняя отведенную ему роль лидера в совершении преступления, действуя единым умыслом с лицом №2 и ФИО3, поднявшись совместно с последними и К.Е. в помещение вышеуказанной квартиры, дерзко и цинично, устно выдвинул матери К.Е. - В.Н. и его отчиму М.В. требование под угрозой применения насилия в отношении К.Е., о передаче им денежных средств в сумме 500 000 рублей в качестве выкупа за освобождение последнего, после чего, на указанном автомобиле, переместили К.Е. в заранее подготовленное место незаконного удержания – в квартиру лица АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, где удерживали потерпевшего в период с 25.02.2023 по 10.03.2023, с целью получения от К.Е. и членов его семьи требуемых в качестве выкупа денежных средств. Помимо этого, ФИО3, лицо №1 и лицо №2, действуя в составе организованной группы, согласно разработанного плана и распределенным ролям, в вышеуказанный период времени, в точно неустановленные дни, неоднократно осуществляли незаконное перемещение К.Е. в г. Шахты Ростовской области в целях поиска последним и членами его семьи денежных средств, высказывая в адрес К.Е. неоднократные требования о передаче им денежных средств, сопровождающиеся применением насилия, путем нанесения ему ФИО3, лицом №1 и лицом №2 множественных ударов руками по лицу, телу и конечностям, применением ФИО3 металлической трубы и поясного ремня, используемых в качестве оружия и высказыванием угроз применения насилия, унижениями человеческого достоинства потерпевшего, оскорблениями и созданием неудовлетворительных бытовых условий, требуя при этом от К.Е. осуществить продажу квартиры, находившейся в собственности К.Е. и его бабушки – В.Л. в равных долях, расположенной по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН. В период совершения вымогательства, 27.02.2023, в 21 час 25 минут, М.В. по требованию лица №1, руководствовавшегося корыстным мотивом, намеревавшегося исполнить свои обязательства перед М.А., для ускорения процесса освобождения К.Е. из незаконного удержания, с банковского счета № НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, осуществил перевод денежных средств на банковский счет №НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя М.А., не осведомленного о преступной деятельности участников преступной группы, на сумму 20 000 рублей. 01.03.2023, в 10 часов 26 минут, В.Л. по требованию лица №1, намеревавшегося исполнить свои обязательства перед М.А., для ускорения процесса освобождения К.Е. из незаконного удержания с банковского счета № НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, осуществлен перевод денежных средств на банковский счет № НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя М.А., не осведомленного о преступной деятельности участников преступной группы, на сумму 130 000 рублей. 01.03.2023, в 11 часов 48 минут, В.Л., находясь в отделении банка ПАО «Сбербанк» по адресу: Ростовская область, г. Шахты, бул. Аллейный, д. 3, по указанию лица №1, лица №2 и ФИО3, для ускорения процесса освобождения К.Е. из незаконного удержания, осуществила перевод денежных средств через кассу, на банковский счет № НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, к которому у участников организованной группы был доступ, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Р.Е., не осведомленной о преступной деятельности участников преступной группы, в сумме 150 000 рублей. 02.03.2023, В.Л., находясь перед зданием по адресу: 

<

...>, под давлением ФИО3 и лица №1, действуя по требованию последних, для ускорения процесса освобождения К.Е. из незаконного удержания, под угрозой применения насилия в отношении К.Е., передала ФИО3 наличные денежные средства в сумме 40 000 рублей. 10.03.2023, лицо №2 и ФИО3, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, в соответствии с указаниями и под контролем лица №1, находившегося за пределами Ростовской области, в целях достижения единого преступного умысла на вымогательство денежных средств в особо крупном размере переместили К.Е. в г.Шахты Ростовской области, а именно в офис, расположенный по адресу: 

<

...> «а», оф. № 313, где, принудив К.Е. и В.Л. к осуществлению сделки купли-продажи квартиры, находящейся в их совместной собственности, расположенной по АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, впоследствии завладели денежными средствами, полученными от продажи квартиры в сумме 900 000 рублей. 

В результате преступных действий участников организованной группы К.Е. причинены повреждения в виде открытого перелома тела нижней челюсти слева без смещения отломков, осложнившейся развитием абсцесса левой щечной области, квалифицирующегося как средней тяжести вред причиненный здоровью человека, по признаку длительного расстройства здоровья (свыше 3-х недель), а также причинен травматический отек мягких тканей левого лучезапястного сустава, левой кисти, расценивающиеся как повреждения, не причинившие вред здоровью. 

Кроме того, в результате вымогательства, участники организованной преступной группы, в период с 17.01.2023 по 10.03.2023, завладели денежными средствами, принадлежащими К.Е. в сумме 450 000 рублей, денежными средствами М.В. в сумме 870 000 рублей, правом требования у последнего денежных средств в сумме 150 000 рублей, денежными средствами В.Л. в сумме 770 000 рублей, а всего на общую сумму 2 090 000 рублей с правом требования денежных средств в сумме 150 000 рублей, причинив указанным лицам имущественный вред в особо крупном размере. Полученными денежными средствами участники организованной группы распорядились по собственному усмотрению, распределив их между собой. При этом, ФИО3, в период не позднее 26.03.2023 вышел из состава участников организованной преступной группы.

Таким образом, действиями участников организованной преступной группы, К.Е. причинен физический, моральный и имущественный вред, М.В. причинен моральный и имущественный вред, В.Л. причинен моральный и имущественный вред, В.Н. причинен моральный вред.

Государственный обвинитель поддержал ходатайство о рассмотрении дела в порядке, установленном главой 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подтвердив, что ФИО3 в ходе предварительного следствия обязательства в соответствии с досудебным соглашением о сотрудничестве выполнены. 

В частности, обвиняемый ФИО3 оказал содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, дал признательные показания о личном участии в составе устойчивой организованной группы, о разработанных планах совершения преступлений и этапах подготовки к ним, размере похищенного, о ролях и конкретных действиях членов организованной группы. Изобличил в совершении преступления, не связанного с расследуемым уголовным делом, лицо №3 и лицо №2, его показания явились основанием для возбуждения в отношении последних уголовного дела по п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ.

Потерпевшие К.Е., М.В., В.Н., В.Л., представитель К.Е. – ФИО4 не возражали против особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО3 полностью признал свою вину в совершении инкриминируемых ему деяний, обвинение ему понятно, и он согласен с фактическими обстоятельствами уголовного дела, установленными в ходе следствия, с квалификацией содеянного. 

Подсудимый подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено с ним добровольно и при участии защитника, после разъяснения последствий постановления приговора в порядке, установленном главой 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, которые он осознает в настоящее время и на которые согласен. Поддерживает ходатайство и представление первого заместителя прокурора Ростовской области о рассмотрении дела в особом порядке и о постановлении приговора в отношении него как в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Поддерживает свои обязательства, данные при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в полном объеме, в том числе свои показания, данные им в ходе предварительного следствия. 

Так же, в судебном заседании, после выяснения вопросов, указанных в ч.3.1 ст.317.7 УПК РФ, ФИО3 пояснил по существу предъявленного обвинения, что оглашенное государственным обвинителем обвинение полностью соответствует действительности. Он осознает, в чем состоит существо особого порядка принятия судебного решения по делу при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями оно сопряжено.

Защитник поддержал позицию подзащитного, указав, что досудебное соглашение с его подзащитным было заключено добровольно, в его присутствии, после получения необходимой консультации. Поддерживает представление прокурора о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст.316 УПК РФ и главой 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Характер и последствия применения особого порядка судебного разбирательства ФИО3 разъяснены и понятны. Обязательства, которые были взяты ФИО3 на себя при заключении досудебного соглашения, выполнены в полном объеме. 

Выслушав государственного обвинителя, разъяснившего, в чём именно выразилось активное содействие подсудимого следствию, других участников судебного разбирательства, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение сотрудничества ФИО3 со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличению и уголовному преследованию других лиц, суд приходит к выводу, что подсудимым условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдены, соответствуют требованиям главы 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а указанные в соглашении обязательства, взятые на себя ФИО3, выполнены им в полном объёме. Что подтверждено материалами уголовного дела, его показаниями, представлением первого заместителя прокурора Ростовской области, государственным обвинителем в судебном заседании, а поэтому постановляет в отношении ФИО3 обвинительный приговор.

В судебном заседании были исследованы обстоятельства, указанные в ч.4 ст.317.7 УПК РФ. 

В результате, судом установлено следующее. 

Так, в ходе предварительного следствия 28 сентября 2023 года ФИО3 ходатайствовал о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, с чем своим постановлением от 2 октября 2023 старший следователь согласился и возбудил перед первым заместителем прокурора Ростовской области аналогичное ходатайство (том №12 л.д.143-144,145-149).

Постановлением первого заместителя прокурора Ростовской области от 5 октября 2023 указанные ходатайства обвиняемого и следователя были удовлетворены и 10 октября 2023 года было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве с ФИО3, при этом участвовал защитник ФИО3 – адвокат Пустовой С.С. (том №12 л.д. 130-131, 134-135).

По окончании предварительного следствия, первый заместитель прокурора Ростовской области внёс представление от 5 декабря 2024 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО3 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 6 декабря 2024 года ФИО3 и его защитник ознакомлены с указанным представлением.

Данное представление требованиям, предъявляемым ст.317.5 УПК РФ соответствует – в нем содержится указание о соблюдении обвиняемым условий и полном выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, приведены конкретные данные, характер и пределы его содействия следствию, а также значение сотрудничества с ним для раскрытия и расследования преступлений, изобличения, уголовного преследования других соучастников преступлений.

Исследование характера и пределов содействия ФИО3 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений показывает, что на протяжении всего следствия ФИО3 способствовал этому, давал полные, признательные и последовательные показания.

Во исполнение принятых на себя обязательств ФИО3 дал подробные показания о совершении им совместно с лицами №№1, 2, 3 инкриминируемых преступлений, что в свою очередь позволило следствию установить все обстоятельства совершённых уголовно-наказуемых деяний. В ходе судебного заседания ФИО3 полностью подтвердил свои признательные показания, данные на стадии предварительного следствия.

В результате сотрудничества с ФИО3 у органов предварительного расследования появилась возможность установить обстоятельства совершения преступлений, планах совершения преступлений и этапах подготовки к ним, размере похищенного, о ролях и конкретных действиях членов организованной группы. Показания ФИО3 явились основанием для возбуждения в отношении лиц №№3,2 уголовного дела по п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ, не связанного с расследуемым уголовным делом (том №1 л.д.88).

Учитывая, что подсудимым ФИО3 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, что в судебном заседании подтвердил государственный обвинитель, а также то, что ФИО3 добровольно и при участии защитника заключил со стороной обвинения досудебное соглашение о сотрудничестве, суд считает возможным постановить приговор по данному уголовному делу в порядке, установленном ст.317.7 УПК РФ.

Сведений об угрозе безопасности ФИО3, его близким родственникам, родственникам или близким лицам, в результате сотрудничества ФИО3 со стороной обвинения не имеется.

С учётом изложенного, суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия по: 

- п.«а» ч.3 ст.126 УК РФ – похищение человека, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, из корыстных побуждений, совершенное организованной группой; (эпизод похищения К.Е. 17 января 2023 года) 

- п.«а» ч.3 ст.126 УК РФ – похищение человека, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением предметов, используемых в качестве оружия, из корыстных побуждений, совершенное организованной группой; (эпизод похищения К.Е. 25 февраля 2023 года) 

- п.п.«а», «б» ч.3 ст.163 УК РФ - вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества и права на имущество или совершения других действий имущественного характера, под угрозой применения насилия, совершенное с применением насилия, организованной группой, в целях получения имущества в особо крупном размере.

При разрешении в соответствии со ст.300 УПК РФ вопроса о вменяемости ФИО3 суд приходит к следующему.

ФИО3 на учете у психиатра и нарколога не состоит (том №13 л.д.145,147).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №677 от 20 февраля 2024 года, ФИО3 в период инкриминируемых ему деяний каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. В период инкриминируемых ему деяний мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается (том №6 л.д.191-192). 

Поведение ФИО3 в ходе производства по делу не дает оснований сомневаться в его вменяемости: он последовательно придерживался избранной им линии защиты, использовал предоставленные законом процессуальные права, адекватно отвечал на поставленные вопросы. При таких обстоятельствах у суда нет оснований сомневаться в состоянии психического здоровья ФИО3, в связи с чем, суд признает его вменяемым как в настоящее время, так и в период совершения им преступлений, поэтому он может нести уголовную ответственность за совершенные деяния.

При назначении ФИО3 вида и размера наказания суд, исходя из требований ст.ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых подсудимым преступлений, данные, характеризующие его личность, состояние здоровья, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что ФИО3 на учёте врачей психиатра и нарколога не состоит (том №13 л.д.145,147), женат (том №13 л.д.157), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том №13 л.д.143). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 по всем трем преступлениям, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

Как следует из исследованных в судебном заседании расписок (заявлений) потерпевших по делу, а также их пояснений в судебном заседании, судом установлено, что всем потерпевшим ФИО3 в счёт возмещения имущественного ущерба и морального вреда выплатил 100 000 рублей (25 000 рублей К.Е., 50 000 рублей В.Л., 25 000 рублей М.В.) (том №13 л.д.197,198,199,200). 

С учётом того, что в результате совершённых преступлений потерпевшим был причинён имущественный ущерб на общую сумму 2 090 000 руб., уплаченная ФИО3 сумма 100 000 рублей не соразмерна характеру общественно опасных последствий, наступивших в результате совершения преступлений, то есть ущерб возмещен частично, в связи с чем, суд приходит к выводу, что имело место частичное возмещение имущественного ущерба.

По смыслу п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ имущественный ущерб и моральный вред должны быть возмещены потерпевшему в полном объеме. 

В связи с чем, частичное возмещение имущественного ущерба и морального вреда признается судом обстоятельством, смягчающим наказание по всем трём преступлениям, в соответствии с положениями ч.2 ст.61 УК РФ.

Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО3 по всем трём преступлениям суд признаёт полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, то, что ФИО3 впервые привлекается к уголовной ответственности.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основания для применения в отношении ФИО3 положений ст.64 УК РФ, суд не находит.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 по преступлениям, предусмотренным п. «а» ч.3 ст.126 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.126 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 по преступлению, предусмотренному п.п.«а», «б» ч.3 ст.163 УК РФ суд признает в соответствии с п.«к» ч.1 ст.63 УК РФ совершение преступления, с использованием оружия. 

С учётом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств по двум эпизодам преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.126 УК РФ, при назначении ФИО3 наказания подлежат применению положения ч.2 ст.62 УК РФ.

В связи с тем, что отягчающим наказание ФИО3 по п.п.«а», «б» ч.3 ст.163 УК РФ судом признано совершение преступления с использованием оружия (п. «к» ч.1 ст.63 УК РФ), то по этому преступлению наказание ему подлежит назначению по правилам назначения наказания, установленным ч.4 ст.62 УК РФ. (п.38 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 года №58 (ред.от 18.12.2018) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания». 

Разрешая вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую по каждому из преступлений предусмотренных п. «а» ч.3 ст.126 УК РФ, а также п.п.«а», «б» ч.3 ст.163 УК РФ, суд принимает во внимание установленные в ходе досудебного и судебного следствия способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотивы, цель совершения деяния, а так же другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности. Установленные фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

При назначении наказания подсудимому ФИО3, суд руководствуется необходимостью исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст.2,43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В силу ч.1 ст.67 УК РФ при назначении наказания ФИО3 по каждому преступлению, суд учитывает характер и степень его фактического участия в их совершении, значение этого участия для достижения целей преступления, влияние на характер и размер причиненного вреда.

Учитывая вышеуказанное, а также необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, данным о личности виновного, руководствуясь принципом социальной справедливости и судейским убеждением, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст.60 УК РФ, в том числе, влияния назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимого, суд считает, что исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч.2 ст.43 будет соответствовать назначение ФИО3 наказания в виде реального лишения свободы по каждому из преступлений, не усматривая оснований для применения положений ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При этом, разрешая вопрос о виде наказания, суд учитывает отсутствие сведений о медицинских противопоказаниях, свидетельствующих о невозможности содержания подсудимого ФИО3 в местах лишения свободы.

Суд считает необходимым назначить ФИО3 окончательное наказание по правилам, предусмотренным ч.3 ст.69 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, установленные в рамках судебного разбирательства, и данные о личности ФИО3 суд считает возможным 

не назначать ему дополнительные виды наказания в виде ограничения свободы по каждому из преступлений, а также в виде штрафа по п.п. «а», «б» ч.3 ст.163 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО3 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Время содержания ФИО3 под стражей по настоящему уголовному делу следует зачесть в порядке п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в рамках рассмотрения уголовного дела, из которого уголовное дело в отношении ФИО3 было выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве.

До вступления приговора в законную силу, принимая во внимание все изложенные обстоятельства, в целях обеспечения исполнения наказания в виде лишения свободы, мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО3 подлежит оставлению без изменения.

Основания, по которым ему избиралась указанная мера пресечения, не изменились, он признан виновным в совершении особо тяжких преступлений, ему назначается наказание в виде реального лишения свободы, данных, препятствующих его содержанию под стражей, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ,

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.126 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.126 УК РФ, п.п. «а», «б» ч.3 ст.163 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- п.«а» ч.3 ст.126 УК РФ (эпизод от 17 января 2023 года) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет; 

- п.«а» ч.3 ст.126 УК РФ (эпизод от 25 февраля 2023 года) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

- п.п. «а», «б» ч.3 ст.163 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет 1 месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 оставить прежней - заключение под стражу.

Срок отбывания ФИО3 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Время содержания ФИО3 под стражей с 9 июня 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания им наказания в виде лишения свободы, с учётом положений п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства надлежит хранить до принятия окончательного решения по основному уголовному делу №НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН из которого уголовное дело в отношении ФИО3 выделено в отдельное производство, в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Третий апелляционный суд общей юрисдикции через Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья